关于举办第四届“工商杯”大学生创业大赛的通知
为了组织动员我院学生积极参加第十五届“郑航挑战杯 创青春”大学生创业大赛和第四届“互联网+”大学生创新创业大赛，营造有利于青年学生健康成长的文化氛围，深入开展社会实践活动，提高学生的综合素质，引导和帮助他们学习创业知识，培养创业、创新意识，提高就业、创业能力，经我院党政联席会议研究，决定举办工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业大赛。现将有关安排通知如下：
一、活动宗旨
贯彻落实习近平总书记系列重要讲话和党中央有关指示精神，适应大学生创业发展的形势需要，全面推进大学生素质拓展计划，培养和提升广大青年学生的创造精神、创新意识和创业能力，激发学生勤奋学习、勇于创新、勇于创业、奋发成才的积极性和主动性，让学生学习创业知识，树立创业精神，培养创新意识，提高就业能力和创业能力，营造有利于青年学生健康成长的文化氛围。树立崇尚科学、追求真知、勤奋学习、锐意进取、的科学观念，全面提高学生的综合素质。
二、活动时间
2018年1月至2018年3月
三、主办单位
工商管理学院
四、参赛对象
我院2017年10月1日以前正式注册的全日制非成人教育的各类在校专科生、本科生、硕士研究生。
五、组织机构
我院成立第四届“工商杯”大学生创业计划大赛领导小组，名单如下：
组    长：史淑桃  朱杰堂
副 组 长：王洪梁  常广庶  赵春清
成    员：倪大钊  李靖雨  李  焕  马荟中  赵  硕
工作组设在团总支：
组    长：倪大钊
副 组 长：陈章毅  杨圆圆
成    员：郭晨琪  孟令函  李  祯  于子阳  蔡雪琪  李  娟  陈震乾
六、大赛内容
大赛下设3项主体赛事：大学生创业计划竞赛、创业就业实践挑战赛、公益创业赛。
1、创业计划竞赛：
（1）创业机会：项目的原始创意及其价值；项目的产业背景和市场竞争环境；项目的市场机会和有效的市场需求、所面对的目标顾客；项目的独创性、领先性以及实现产业化的途径等。
（2）发展战略：项目的商业模式、研发方向、扩张策略，主要合作伙伴与竞争对手等；强调利用互联网技术、方法和思维在面临的技术、市场、财务、物流、信息、管理等关键问题，寻求突破和创新并提出合理可行的规避计划。
（3）营销策略：结合项目特点制定合适的市场营销策略，包括对自身产品、技术或服务的价格定位、渠道建设、推广策略等。
（4）财务管理：股本结构与规模、资金来源与运用；盈利能力分析；风险控制与资金退出策略等。
（5）管理团队：管理团队各成员有关的教育和工作背景、成员的分工和互补；公司的组织构架以及领导层成员；创业顾问，主要投资人和持股情况。
2、创业就业实践挑战赛：
（1）经营状况：项目的营业收入、税收上缴、现金流量、持续盈利能力、市场份额等情况；主营业务利润、总资产收益、净资产收益、销售收入增长等情况。
（2）发展前景：项目的产业背景和市场竞争环境；项目的市场机会和有效的市场需求、所面对的目标顾客；项目的独创性、领先性以及实现产业化的途径等；项目的商业模式、研发方向、扩张策略，主要合作伙伴与竞争对手等；面临的技术、市场、财务等关键问题，提出合理可行的规避计划。
（3）营销策略：结合项目特点制定合适的市场营销策略，包括对自身产品、技术或服务的价格定位、渠道建设、推广策略等。
（4）财务管理：股本结构与规模、资金来源与运用；盈利能力分析；风险资金退出策略等。
3、公益创业赛：
（1）公益性：有效解决社会问题，项目收益主要用于进一步扩大项目的范围、规模或水平。
（2）创业性：通过商业运作的方式，运用前期的少量资源撬动外界更广大的资源来解决社会问题，并形成可自身维持的商业模式。
（3）实践性：团队须实践其公益创业计划，形成可衡量的项目成果，部分或完全实现其计划的目标成果。
七、参赛资格与项目申报
大学生创业计划竞赛（重点申报）：面向我院全体在校生，实行分类、分组申报。参赛项目分为已创业类、未创业类；从所属领域分为农林、畜牧、食品及相关产业，生物医药，化工技术和环境科学，信息技术和电子商务，材料，机械能源，文化创意和服务咨询等7个组别。
拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者为符合申报条件的在校学生、运营时间在3个月以上的项目，可申报已创业类。
拥有或授权拥有产品或服务，具有核心团队，具备实施创业的基本条件，但尚未在工商、民政等政府部门注册登记或注册登记时间在3个月以下的项目，可申报未创业类。
项目申报材料包括项目申报表（见附件3）、项目计划书、项目展示介绍视频等。
创业就业实践挑战赛（定点申报）：面向我院全体在校生或毕业未满3年的大学生，不区分具体类别、组别。拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者符合申报条件、运营时间在3个月以上的项目，可申报该赛事。
项目申报材料包括项目申报表（见附件4）、项目运营报告、项目展示介绍视频、项目注册运营证明材料（含单位概况、法定代表人或经营者情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件、开户许可证、财务报表等）等。
公益创业赛（自愿申报）：面向我院全体在校生，不区分具体类别、组别。申报项目可以为创办非盈利性质社会组织的计划或实践。
项目申报材料包括项目申报表（见附件5）、项目计划书、项目展示介绍视频等。
主体赛事参赛作品涉及下列内容时，必须由申报者提供有关部门的证明材料，否则不予评审：
对于经授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。
对于申报已创业类项目或已注册运营项目的，申报时需提交相关证明材料（含单位概况、法定代表人或经营者情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件、开户许可证、财务报表等）。
根据我院学生情况，重点是申报“大学生创业计划竞赛”，创业实践挑战赛和公益创业赛视实际情况申报。
八、申报要求
大赛要求本院参赛学生自行组成学科优势互补、专业配合科学、人员结构合理的创业计划团队，以团队的形式参赛。原则上每个参赛团队的人数不超过10人，每人限参加一个团队，每个团队限申报一个参赛项目，每个参赛项目只可选择参加一项主体赛事，不得兼报。每件参赛作品的指导老师原则上不超过2个，指导老师原则上只能指导不超过2件作品。鼓励跨学院、跨年级、跨专业组队参赛。对于跨学院或跨校组队参赛的项目，各成员须事先协商明确项目的申报单位为工商管理学院。
项目申报表、项目计划书及其他材料：须分别通过电子版和纸质版两种方式报送。其中，纸质版要求一式2份， A4纸双面打印；如有项目展示介绍视频，须制作为flv格式，时长不超过2分钟，文件大小不超过100MB。
学院各年级各班应广泛动员，并组织同学积极参与，要求各班至少参报5份作品，作品所属班级为项目负责人所在班级。
九、比赛进程
1、2017年12月29日，举办工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业计划大赛启动仪式。
2、2018年1月8日前，参赛选手需组好参赛队伍，确定好指导老师。各班级以班级为单位填写组队名单汇总表（附件2），由班长整理汇总统一后，发送至邮箱 a02chuangshi@126.com 。
3、2018年1月-2月各组参赛选手填写参赛项目申报表（附件3、4、5）并着手本队的创业计划书，各参赛队组长将参赛项目申报表发送给本班班长。各班班长将本班参赛同学的项目申报表汇总至一个文件夹，填写并附带上作品班级汇总表（附件1），于1月22日之前发送至邮箱 a02chuangshi@126.com 。
4、2018年2月，各参赛队伍完善并整理本组的项目计划书。各班班长将本班参赛小组的项目计划书终稿汇总到一个文件夹并于2月28号前发送至邮箱 1620190685@qq.com。
5、2018年3月5日--10日期间，大家自行请教项目指导老师，完善修改作品。2018年3月11日之前，各参赛小组将项目申报表、项目计划书及其他材料纸质版上交于工作成员。具体情况见后期通知。
6、2018年3月12--16日，进行第四届“工商杯”大学生创业计划大赛初赛。初赛形式为项目计划书评审。
7、2018年3月19--23日期间，进行第四届“工商杯”大学生创业计划大赛决赛。决赛形式为项目计划书PPT讲解和公开答辩。
十、奖项设置
1、作品奖励
对于参赛作品设奖项若干，设奖数量可根据参赛作品的数量与质量作适当增减，各类奖项将以学院名义颁发获奖证书，并给予适当的物质奖励，同时在入党、评优评先方面给予优先考虑。
2、团体奖励
设置优秀组织奖2项，分别奖励团体总分最高的两个班级。每班将获得全体成员加量化1分的奖励，同时对获奖班级的学生干部在入党、评优评先方面给予优先考虑。
3、优秀指导教师奖
以获奖作品等级为参照，颁发获奖证书，并给予适当的物质奖励。
同一作品的后期奖励只取最高奖，不进行重复奖励。
5. 其他奖励
凡是作品通过初选，代表我院参加第十五届“郑航挑战杯 创青春”大学生创业大赛的团队，不论获奖情况如何，按照《工商管理学院学生德育量化成绩考核实施细则》全体成员均视贡献加德育量化2分，如获奖则按照获奖等级加分；同时，凡获奖团队负责人和主要成员，视贡献在入党、评优评先等方面给予优先考虑。
附件：
1. 工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业计划大赛作品班级汇总表
2. 工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业计划大赛作品班级参赛人员名单汇总表
3. 创业计划竞赛参赛项目申报表
4. 创业就业实践挑战赛参赛项目申报表
5. 公益创业赛参赛项目申报表
工商管理学院
  2017年12月27日
附件1
 工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业计划大赛作品班级汇总表
班级：                                班长姓名：                    班长联系电话：
	序号
	作品名称
	负责人
	联系电话
	微信号
	QQ号
	指导老师
	指导老师联系电话
	作品类别

填表说明：序号请班长按照班级作品自行排序
附件2
工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业计划大赛作品班级参赛人员名单汇总表
班级：                                  班长姓名：                       班长联系电话：
	作品
序号
	作品所属班级
	学号
	姓名
	联系电话
	QQ号
	备注
	指导老师
	指导老师
联系方式

	01
	组长所在行政班级号

	组长

	组员

附件3
工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业计划大赛
创业计划竞赛参赛项目
作 品 申 报 书
       作品编号：
       作品名称：
申报者姓名
     （集体名称）：
所在学院：
指导老师：
说   明
1、申报者应在认真阅读此说明各项内容后按要求详细填写；
2、各班级的作品各一式三份在规定时间内报团总支办公室；
3、作品申报书由各班级负责人统一报送，同时报送电子版，注：（每个作品一个文件夹，文件夹名称应为作品名称，请给予配合）。
4、其他参赛事宜请向本院系竞赛负责组咨询。
    联 系 人：
联系电话：
申报者承诺
    1、我了解我所参加的活动目的；
    2、我已经完全了解参赛规则及评判标准；
    3、我承诺本人参赛所提供的个人资料和信息完全真实；
    4、我承诺参赛后必须完全服从主办单位和评审的决定；
    5、我承诺不会使用任何不正当不公平的手段来参加比赛；
    6、我承诺未经活动主办方同意不中途退出比赛；
    7、我承诺活动主办方有权无偿并须本人同意使用我的姓名、肖像、形象、声音、照片、图片和动画，以及相关衍生的产品和服务。
                               申报者签名：
工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业计划大赛
创新创业计划竞赛参赛项目申报表
	项目名称

	项目分类
	已创业（）    未创业（）

	项目
所属
领域
分组
	A.农林、畜牧、食品及相关产业组
B.生物医药组  C.化工技术和环境科学组
D. 信息技术和电子商务  E.材料组
F.机械能源组 G.文化创意组和服务咨询组

	参赛学院
（全称）

	所在省
（区、市）

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注（负责人）

	团队
联系方式
	手机

	QQ

	指导教师
	姓名

	所属单位

	工号

	手机

	项目简介
（200字以内）

	学院
意见
	盖章：
年    月    日

	备　注

填写说明：1. 每个项目填写一份表格，正反打印，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）； 3．项目计划书等另附，单独装订。
附件4
工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业计划大赛
创业实践挑战赛参赛项目
作 品 申 报 书
       作品编号：
       作品名称：
申报者姓名
      （集体名称）：
所在学院：
指导老师：
说   明
1、申报者应在认真阅读此说明各项内容后按要求详细填写；
2、各班级的作品各一式三份在规定时间内报团总支办公室；
3、作品申报书由各班级负责人统一报送，同时报送电子版，注：（每个作品一个文件夹，文件夹名称应为作品名称，请给予配合）。
4、其他参赛事宜请向本院系竞赛负责组咨询。
    联 系 人：
联系电话：
申报者承诺
    1、我了解我所参加的活动目的；
    2、我已经完全了解参赛规则及评判标准；
    3、我承诺本人参赛所提供的个人资料和信息完全真实；
    4、我承诺参赛后必须完全服从主办单位和评审的决定；
    5、我承诺不会使用任何不正当不公平的手段来参加比赛；
    6、我承诺未经活动主办方同意不中途退出比赛；
    7、我承诺活动主办方有权无偿并须本人同意使用我的姓名、肖像、形象、声音、照片、图片和动画，以及相关衍生的产品和服务。
                               申报者签名：
工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业计划大赛
创业就业实践挑战赛项目申报表
	公司名称

	公司概况
（200字以内）

	参赛学院
（全称）

	所在省
（区、市）

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注（负责人）

	团队
联系方式
	手机

	QQ

	指导教师
	姓名

	所属单位

	工号

	手机

	项目简介
（200字以内）

	学院
意见
	盖章：
年    月    日

	备注

填写说明：1. 每个项目填写一份表格，正反打印，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）； 3．项目计划书等另附，单独装订。
附件5
工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业计划大赛
公益创业赛参赛项目
作 品 申 报 书
       作品编号：
       作品名称：
申报者姓名
     （集体名称）：
所在学院：
指导老师：
说   明
1、申报者应在认真阅读此说明各项内容后按要求详细填写；
2、各班级的作品各一式三份在规定时间内报团总支办公室；
3、作品申报书由各班级负责人统一报送，同时报送电子版，注：（每个作品一个文件夹，文件夹名称应为作品名称，请给予配合）。
4、其他参赛事宜请向本院系竞赛负责组咨询。
    联 系 人：
联系电话：
申报者承诺
    1、我了解我所参加的活动目的；
    2、我已经完全了解参赛规则及评判标准；
    3、我承诺本人参赛所提供的个人资料和信息完全真实；
    4、我承诺参赛后必须完全服从主办单位和评审的决定；
    5、我承诺不会使用任何不正当不公平的手段来参加比赛；
    6、我承诺未经活动主办方同意不中途退出比赛；
    7、我承诺活动主办方有权无偿并须本人同意使用我的姓名、肖像、形象、声音、照片、图片和动画，以及相关衍生的产品和服务。
                               申报者签名：
工商管理学院第四届“工商杯”大学生创业计划大赛
公益创业赛参赛项目申报表
	项目名称

	项目简介
（200字以内）

	公益性阐述
（100字以内）

	创业性阐述
（100字以内）

	实践性阐述
（100字以内）

	参赛学院
（全称）

	团队主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注（负责人）

	团队
联系方式
	手机

	QQ

	指导教师
	姓名

	所属单位

	工号

	手机

	学院
意见
	盖章：
年    月    日

	备　注

填写说明：1. 每个项目填写一份表格，正反打印，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）；3．项目计划书等另附，单独装订。